در این دوره حضور شاهزادگان قاجاری در مسند قدرت ولایات به همراه وضعیت ناامن اجتماعی، سیاسی و اقتصادی به قیام و آشوب های گوناگونی دامن زد در کنار آن شرایط سست حکومت وقت و ناتوانی در سرکوب قیام ها به دلیل نبود سپاه و ارتش کارآمد دامنه شورش ها در نقاط مختلف کشور گسترده تر می شد و موجب به وجود آمدن مشکلات عمده در اداره کشور می شد. به یک برداشت ۱۶۹ مورد شورش، ناآرامی، تحریک، و جنگ محلی در ۴۵ سال اول حکومت ناصرالدین شاه تا سال ۱۲۶۷ش/۱۸۸۸م. به ثبت رسیده است (فوران، ۱۳۹۰: ۲۳۸). و در نیمه اول قرن نوزدهم ساختار مرزی ایران به طور کلی با ساختار مرزی امپراتوری ایران در گذشته تفاوتی نداشت و شامل دو نوع ولایات بود:

۱- ولایاتی که حکام آنها از طرف حکومت

مرکزی منصوب می شدند که کم و بیش به صورت تنگاتنگ به حکومت مرکزی وابسته بودند.